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stillede Forslag er, at de Portioner, der ud- 
deles, skulle være betydelig større, end de 
have« været før, idet der efter vor Mening 
er: Lære-rinder nok, som faa Understøttelse, 
men den Understøttelse, de faa, 150 Kr. aar- 
lig, er for mange af dem saa ringe, at de i 
den Tid, de læse til Eksamen. ligefrem ikke 
faa? den tilstrækkelige Føde. Der siges. i alt 
Fald af dem, der have-med denne Undervis- 
ning at gøre, at mange af- disse Kvinder blive 
legemlig ødelagte i de Aar, de læse til Eks- 
amen, fordi den Understøttelse, de faa. er saa 
lille. at de. ikke. kunne holde Livet oppe 
derved. « - «" - 

s Jeg kommer faa, til nogle Forslag, som 
angaa Folkehøjskolerne. Der møde vi- først 
under Nr. 188 et; Forslag om, sat der skulde 
indfcettes en Anmærkning, hvorefter ,,Lyngby 
Landbofkole« og den dermed forenede 
,-,Grundtvigs Højskole« samt »Askov udvidede 
Højskole« og den dermed forenede almindelige 
Hojskole for Piger skulle indtil videre be- 

.tragtes som. Dobbeltskoler. Det vil jo er- 
indres, at den ærede Minister i Fjor paa 
egen' Haand betragtede disse Skoler som 
Dobbeltskoler, og at Udvalget den Gang ikke 
kunde erkende, at Ministeren havde Ret til 
at gøre det. J  de Oplysninger, som forelaa 
efter Højskolelovens Ordlydz kunde man ikke 
se, at der var nogen Grund til at gøre dets. 
Nu foreligger Sagen paa en noget anden 
Maade, idet. Ministeren i Aar i Henhold til 
de Udtalelser, der faldt her i Folketinget i 
Fjor, kun har uddelt de 3,000 Kr. til hver? 
af disse Skolen» som han efter Loven var; 
fuldt berettiget til at-gøre, og derefter søgerj 
Bemyndigelse til at betragte Skolerne som 
Dobbeltskolen Udvalget har i Aar kunnet! 
gaa ind paa denne Betragtning. For Askovs 
Højfkoles Vedkommende har man jo i Virke- 
ligheden tidligere godkendt det baade fra Re- 
geringens og Rigsdagens Side, idet man h a r  
holdt de to Skoler, den udvidede Hojskolej 
og Pigeskolem adskilte. saaledes, at man har 
betragtet det som- to forskelligesSkoler og 
har givet særlig Bevilling til den ene af dem, 
mens den anden kom under den. almindelige 홢 
Højskolekonto. For Lyngby Hojskoles Ved- 
kommende er der sket en Forandring siden i 
Fjor, -idet Landbofkolens Forstander da var 
stillet- saaledes,, at han - var, den egentlige. Be- 
styrers af den hele Anstalt홢 og kunde antage og 
afskedige den anden Forstander, Forstankderenf 
for Grundtvigs Højskole. Men nu er For- 
holdetsordnet saaledes, at de to Forstandere 
staa hver for fig under den fcelles Bestyrelse 
saaledes at-den ene af dem. ikke? kan afskedige 
eller antage den anden, men at-Besty-relsen 
er deres fælles- foresatte. » Da Forholdet 
nu ser ordnet-saaledes, har Udvalget kunnet: 

gaa ind paa den Betragtning, at det er en 
Dobbeltskole Der kunde muligvis endnu gores 
Indvendinger derimod, men Udvalgets finder, at 
Forholdet i. Aar er- helt anderledes end i 
Fjor, idet Ministeren i Aar søger Bemyn- 
digelse paa Finansloven til; sat betragte 
Skolerne som Dobbeltskoleix Derved. er 
man kommet bort fra- den-Vilkaarlighed, som 
ellers let kunde komme -«fvem, naar Mini- 
steren shandledes paa egen Haand. sNiiar홢man 
sorsFremtiden kun smed -alle Lovgivning» 
faktorers Samtykke «kan komme til at be- 
tragte Skoler som Dobbeltskolen er der ikke 
Fare for den Vilkaarlighed, som. var vor væ- 
sentligste Anke i Fjor, Hvis man imidlertid gik 
ind paa«dette Forslag, vilde Askov Hojskole 
blive-stillet- noget ringere, -end den har 
været i Fjorsidet den vilde opnaa 6000 Kr. 
af Ministeren og et særligt« Tilskud a f  
5000 Kr paa Finansloven, i alt 11,000 
Kr. Men siden Hojskoleloven blev vedtagen, 
har» den fra Ministeren, paa Finansloven og 
paa Tillægsbevillingsloven haft et Tilskud 
af i alt s15,000 Kr., og for at den ikke skal 
skilles ringere ved: den ny Ordning, har 
Ministeren stillet og Udvalget tiltraadt For- 
slaget under» Nr. 189 om at forhøie« de 
5000 Kr., som særlig-bevilges til Askov, med 
2000 Kr. Jeg skal endnu kun nævne Nr. 
190, hvorefter de r  skal indsætt«es en An- 
mcerkning om, at dersstillægges Ry ojskole 
Anerkendelse som berettiget til Under tøttelse 
efter Lov af 12. April 1892.« De errer 
ville vide; at I det er en Følge af-HøJskole- 
loven, at for Fremtiden skulle Hojskoler for 
at- blive anerkendte optages specielt paa 
Finansloven. Forslag under Nr. 191, For- 
højelse af Lærer Sauters Honorar som 
Forretningsforer for Dansk Skolemuseum, 
har man: ikke kunnet tiltræde. Der gives 
allerede nu et ikke saa lille Beløb til Admiss 
nistrationen af dette Museum. Hele Bevil- 
lingen er 6000 Kr., og heraf gaa 1650 Kr. 
til Administration Man har under disse 
Omstændigheder ikke fundet-det rigtigt yder- 
ligere«at bevilge 1000 Kr. til Museets Ad- 
ministration. 홢- Derimod har man tiltraadt 
Forslag under Nr. 192, som gaar ud paa 
at give Jnspektricen ved Kuiistskoleni fdr 
Kvinden Frk. Johanneustkrebsx 400 Kr. for- 
uden den fri Bolig, hun hidtilshar haft. 

Jeg kominer»dernæst til Forslagene Nr. 
193홢홢홢L)01, der - angaa det« kongelige -Teater. 
Der er jo ikke i Aar  nogen-særlig Anled- 
ning t i l  at komme udforlig ind- derpaax da 
Sagen for Øieblikket - ligger i en Kommission, 
som Kultusministeren har nedsat. Det fore- 
kommer mig-imidlertid, tit-det vilde vcere af 
JiiteressesooTisngetsat faa ats vide, hvor 
langt- denne« Kommission er kommen med 


